

# GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Tel. 144-44, 166-66, 177-77 i 188-88. Redaktor przyjmuje od godz. 6-ej — 7-ej wiecz.

Cena 20 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Telef.: 222-22 i 266-66. Tel. nocne: 144-44 i 177-77. Nr. konta P. K. O. 000 000

## Prof. Bartel wypowiedział wojnę

### anarchii i gwałtom na wyższych uczelniach

### Rektorzy i senat terroryzowani przez szturmowe oddziały studentów

#### Wrażenia

Warsz. kor. „Głosu Porannego“ telefonuje:

Na wczoraj zapowiedziana była w senacie dyskusja nad budżetem ministerstwa oświaty. — Budżet ten wywołał namiętną dyskusję już w komisji senackiej. Rozgłos przemówienia profesora Bartla pociągnął za sobą reakcję na terenie Lwowa. Zastosowano wobec niego bojkot, przesładowania, powzięto przeciwko niemu uchwały w politechnice itp.

Ostatnie wypadki lwowskie, dokonane rewizje obudziły szczególne zainteresowanie politechniką lwowską, a jednocześnie zainteresowanie wczorajszą dyskusją w senacie.

Galeria senatu była pełna. — Na ławie ministrów zajęli miejsca minister sprawiedliwości Grabowski i minister oświaty prof. Świętosławski. Oczekiwano ataku ze strony prof. Bartla.

Zaczął się jak zwykle od ceremonii. Referat wygłosił sen. Dobaczewski, który dał treściwą charakterystykę budżetu.

Po nim zabrał głos p. min. Świętosławski, powtarzając na ogół w tonie nieco ostrzejszym

swoje uwagi na temat zabezpieczenia spokoju na wyższych uczelniach.

Mniejse zainteresowanie wywołała mowa sen. Katelbacha, który sam domagał się, aby skończyć z werbalizmem, a oparł swoją mowę na słowach nie mówiących, z wyjątkiem zarzutu postawionego obecnemu reżymowi, że zamiast prowadzić wychowanie narodowe — kultywował wychowanie państwowe.

Powtórzył swe myśli, wygłoszone na komisji sen. Rembielińskiego, uważając za usprawiedliwione wystąpienie studentów w kwestii żydowskiej.

Stanął on przede bezpośrednio w ich obronie. Miał ku temu słuszne powody. Zanim p. Rembieliński opuścił szeregien deckie, stał na czele młodzieży endeckiej.

Sen. Rembieliński pozostał więc sobie wierny i wczoraj.

Po nim wszedł na mównicę b. premier prof. Bartel. Zaczął od razu od ataku, od opisu tych przykrości, których doznał z powodu swego wystąpienia na komisji. Po rzeczowym ujęciu zagadnienia wykładów, sposobu szkolenia, przeszedł do strony politycznej, t. zn. do rozru-

Przez cały czas na każde twierdzenie przytaczał fakty, powoływał się na dokumenty, kolejno opisywał dzieje marektorów i profesorów, którzy przeciwstawiali się t. zw. młodzieży narodowej.

Gdy doszedł do momentu opisu, jak ta młodzież cynicznie się uśmiechała, przechodząc koło kałuży krwi studentów żydów, usłyszał mrużenia nawet niechętnych profesorowi Bartlowi senatorów.

Na sali zaległa cisza, przerywana tylko okrzykami oburzenia.

Stuchano z napięciem kiwając smutnie głowami. — Fakty zdziwienia i barbarzyństwa partię zostały takimi dowodami, że nawet apologeta młodzieży sen. Rembieliński siedział ze spuszczoną głową. Kiwał potakująco minister Grabowski.

Sen. Bartel dał przekrój wypadków od roku 1931. Odczytał odezwy nieznanie dotąd szerokiemu ogółowi. Tylko drobne ustępy tych odezwy dotrą do wiadomości publicznej, tak, jak tylko fragmenty zostały przedstawione senatowi.

Ale to starczyło, aby wstrząsnąć salą, by zmusić wszystkich

do uważnego słuchania.

Mowę przyjęli niektórzy senatorowie oklaskami, a reszta sali w milczeniu trawiła wrażenia.

#### Przebieg obrad

Na wstępie posiedzenia sprawozdawca sen. DOBACZEWSKI obrazując sytuację w szkolnictwie zaznaczył, że do realizacji powszechnego nauczania brak nam 25 tysięcy etatów. — Musimy w przyszłości, tak samo, jak na obronę, znaleźć środki na zwalczanie analfabetyzmu w Polsce.

Przy omawianiu na komisji budżetowej zamieszek na wyższych uczelniach, wyraziłem przypuszczenie — oświadcza mówca — że wynikają one z nieświadomości młodzieży, która nie zdaje sobie sprawy ze szkód, jakie w ten sposób wyrządza sobie i Polsce. Ostatnie jednak wypadki we Lwowie korygują ten sąd. Autonomia wyższych zakładów naukowych powinna i musi zapewnić młodzieży akademickiej swobodę przekonań, swobodę działania i swobodę studiów w ramach prawnych. NIE MOŻE JEDNAK DAWAĆ SWOBODY POPEŁNIANIA PRZESTĘPSTW.

#### Musi wkroczyć władza

W ostatnich czasach autonomia wyzyskiwana jest do popelniania przestępstw, Głosy opinii o tych wypadkach są dwojakie i mogą istnieć tylko dwie opinie: albo władze akademickie mają dostateczną siłę i środki, żeby zapobiec takim wypadkom albo nie mają. Jeżeli mają, to zawiniły wobec Polski swoją hezczywnością, jeżeli nie mają, to musi wkroczyć ktoś trzeci, kto te rzeczy opauje. Innego wyjścia nie ma.

Przed dwoma laty, kiedy była omawiana sprawa przekazania części władzy ministrowi rektorom i senatom akademickim przez rektorów i senaty złożone zostało zapewnienie, że w razie otrzymania tej władzy, będą mogli opanować życie akademickie.

Chciałbym zastrzec się, że mówiąc o przestępstwach młodzieży akademickiej, nie oskarżam całości młodzieży akademickiej, a tylko tych z nośrów nich, którzy ulegają wpływow czynników pozaakademickich.

Następnie zabrał głos minister W. R. i O. P. Świętosławski, którego przemówienie podajemy poniżej.

## Rząd zlikwiduje rozruchy studenckie

### ale przede wszystkim usunie bezkarność akademików za różne ekscesy

(Wysoki senacie!)

Dyskusja przeprowadzona na dzisiejszym plenarnym posiedzeniu senatu będzie zakończeniem generalnego przeglądu politycznego zagadnień wychowawczych, oświatowych i ogólnokulturalnych.

Jestem pewien, że istnienie jednomyślności izb ustawodawczych i całego społeczeństwa w sprawie rozwoju i potrzeb oświaty w Polsce wpłynie niewątpliwie dodatnio na atmosferę pracy i zapału wśród nauczycielstwa i innych pracowników oświatowych.

Większe rozbieżności ujawniły się dopiero wówczas, gdy wypowiadane były opinie o stanie naszego szkolnictwa, gdy poddane były krytyce wyniki nauczania, zwłaszcza gdy omawiano stosunki, panujące na uczelniach akademickich.

Na zarzuty niedostatecznego przygotowania młodzieży do stu-

diów wyższych w szkołach ogólnokształcących przypomnę odpowiedź, jakiej udzieliłem na plenum sejmu. Gdy w grę wchodzi wielka liczba kończących szkoły średnie braki znaleźć można zawsze.

#### Idealy i metody

Zadanie, które bardzo żywo omawiane było dotychczas zarówno przez pp. senatorów, jak też pp. posłów w sejmie, dotyczyło ideałów i metod wychowawczych stosowanych w szkołach od powszechnej do akademickiej włącznie.

Zadanie o wiele trudniejsze mają rodzice i wychowawcy, gdy chodzi o wyrobienie tych cnót i zalet, które są tak potrzebne w normalnej pracy i postępowaniu dobrego obywatela i chrześcijanina. Życie współczesne pełne wstrząsów i niepokoju, myśli i idea nurtujące, hasła rzucane zewsząd utrudniają tę pracę ponad wszelką wątpliwość.

#### Szkodliwy ultranacjonalizm

Nie łatwo w społeczeństwie pamiętającym nieustanną walkę z zaborcą wytworzyć zrozumienie, że istnieją dopuszczalne i niedopuszczalne objawy niezadowolnienia z tych lub innych postępków własnego polskiego rządu. A przecież do wystąpień nie dopuszczalnych zaliczymy niewątpliwie takie, które podkopują praworządność i osłabiają u obcych powagę państwa. Od czasu do czasu przypominać należy o tym społeczeństwu, tym bardziej czynić to trzeba w stosunku do młodzieży akademickiej, dającej się łatwiej unosić temperamentowi.

Istnieją jeszcze inne przyczyny, utrudniające pracę wychowawczą. Mam na myśli przejawy nacjonalizmu grup narodowościowych współżyjących z nami.

Z drugiej strony działa skrajny nacjonalizm rozwijany przez

pewne polskie ugrupowania polityczne. Jednostki przejęte prądem ultranacjonalizmu skłonne są do upraszczania rozumowania i opierania swych hasel i postępowania na nieprzemysłanych, nierealnych koncepcjach politycznych.

#### Kres bezkarności

Nie potrzebuję dodawać, że zespół wszystkich tych czynników działa na młodzież, która się rządzi przede wszystkim uczuciami, a za sobą widzi poparcie ugrupowań politycznych, nie zdających sobie sprawy z krzywdy, jaką wyrządzają Polsce przez sam fakt popierania anarchii i szerzenia zamętu w kraju w ogóle, a w szkołach akademickich w szczególności.

Jeżeli chodzi o wypadki lwowskie, mogę zakomunikować wysokiemu senatowi, że władze prokuratorские przeprowadziły dochodzenie i rewizję w trzech domach akademickich, ostatnio zaś w lokalu bratniej pomocy politechniki lwowskiej oraz za-

aresztowały winnych studentów, przeciwko którym wszczęte jest postępowanie karne.

Zmierzać będą i nadal wytrwale ku temu, aby NIE TYLKO LIKWIDOWAĆ ROZRUCHY STUDENCKIE, ale przede wszystkim usunąć bezkarność studentów za różne ekscesy.

Dążyć też będą do wytworzenia warunków, w którychby rozruchy w ogóle zachodzić nie mogły. Dopiero po całkowitym opanowaniu niedopuszczalnych przejawów anarchii na uczelniach akademickich można będzie osiągnąć wyniki pozytywne pracy wychowawczej.

W porozumieniu z p. ministrem sprawiedliwości zmierzając do tego, aby czyny podpadające pod kodeks karny, a dokonane na terenie uczelni akademickich, karane były z całą surowością prawa. Młodzież powinna zrozumieć, że na terenie uczelni akademickiej zachowywane być winno najwyższe poszanowanie prawa.

















**W kilku wierszach**

— W dniu dzisiejszym o godz. 18-ej w I-szym terminie i o godz. 19-ej w II terminie odbędą się w hali w parku im. Poniatowskiego nadzwyczajne walne zebrania szermierzy łódzkich, na których zostaną wybrane władze nowoutworzonego okręgowego związku szermierczego.

— W najbliższą niedzielę odbędą się w Łodzi pierwsze wewnętrznoklubowe biegi na przelaj. Biegi te zainaugurują sezon lekkoatletyczny w klubach, m. in. biegi na przelaj organizują: LKS, KPZjednoczone, IKP i in. Oficjalne otwarcie sezonu lekkoatletycznego ŁOZLA nastąpi 26 b. m. biegami na przelaj dla stowarzyszonych i niestowarzyszonych, które odbędą się prawdopodobnie z boiska LKS-u.

— W związku z meczem tenisa stołowego Polska — Lotwa, który odbył się w ub. tygodniu w Łodzi, ukazało się w prasie łódzkiej sze reg b. pochlebnych wzmianek o naszym mieście. Podkreślane jest specjalnie nadzwyczaj gościnne przyjęcie lotyszów oraz dobra organizacja meczu.

— W najbliższą niedzielę ma się odbyć w Częstochowie mecz między miastowy tenisa stołowego Częstochowa — Łódź. Z propozycją rozegrania meczu tenisa stołowego zwrócił się do Łodzi również Śląsk, przy czym prawdopodobnie mecz Łódź — Śląsk dojdzie do skutku 2 kwietnia.

— W piątek odbędzie się decydujący mecz o mistrzostwo drużynowe Łodzi w tenisie stołowym: KPW — Hakoah. Zwycięzca tego meczu zapewni sobie tytuł mistrza.

— Walne zebranie klubu sportowego „Kruszender” odbędzie się w Pabianicach w przyszłą niedzielę, 26 marca i załatwi ważne sprawy klubowe.

**Jak można kupić bilety na Olimpiadę**

Zamówienia na bilety wstępu napływają wciąż do komitetu organizacyjnego. Tysiące próśb i zapytań związanych z tą sprawą dowodzą o wielkim zainteresowaniu olimpiadą. Sprzedaż biletów wstępu w Finlandii została zakończona już 28 lutego. Zgłoszono przeszło 200 tysięcy zamówień, sprzedano jednak biletów daleko mniej, ze względu na to, że znaczny ich procent przeznaczono dla gości zagranicznych.

Komitety olimpijskie Anglii, USA, Szwecji i Japonii otrzymały do sprzedaży bilety przed innymi komitetami. — W Polsce sprzedanych będzie 500 biletów.

Wszyscy ci, którzy chcą zamówić bilety muszą się zwrócić do biur podróży, względnie towarzystw okrętowych, którym poszczególne komitety odstąpią kontyngent swych biletów. Zamówienia muszą być uskuteczniane na specjalnych formularzach.

Przy tej sposobności komitet organizacyjny igrzysk zwraca uwagę, że wszyscy ci, którzy za mówią bilety już teraz, otrzymają je na pewno. Za zamówienia w roku przyszłym komitet olimpijski nie bierze odpowiedzialności.

**Pilkarze ŁKS-u wychodzą na boisko**

W najbliższą niedzielę pilkarze ŁKS-u zainaugurują swój sezon meczem towarzyskim z LTSG, który odbędzie się na stadionie ŁKS-u przy Al. o godz. 11-ej przed południem. Ponieważ będzie to przedostatni wolny termin przed mistrzostwami łódzkiej klasy A (II-ga runda) oba kluby wypróbuja na tym meczu swe najsilniejsze drużyny.

**Mecz Polska — Belgia**

**oficjalnie przekazany Łodzi**

W dniu wczorajszym sekretariat ŁOZPN otrzymał oficjalne zawiadomienie PZPN o przydzieleniu Łodzi organizacji meczu międzynarodowego Polska — Belgia w dniu 27 maja r. b.

Komunikując o tej decyzji—PZPN prosi o potwierdzenie zgody na organizację meczu.

Oczywiście ŁOZP z podziękowaniem przyjmuje do wiadomości decyzję PZPN i nieba-

wem przystąpi do prac przygotowawczych związanych z organizacją meczu, który bezwątpnie będzie największym wydarzeniem sportowej Łodzi roku bieżącego.

**Garbarnia i Wisła przed sezonem ligowym**

Sezon ligowy w Krakowie rozpocznie w roku bieżącym mecz Garbarnia — Ruch w dniu 26 marca. Garbarnia w przygotowaniu do sezonu rozgrywa mecze treningowe.

Skład Garbarni w nadchodzącym sezonie przedstawiać się będzie następująco: bramkarz Jakubik, obrońcy: Piątek i Stan kusz, pomocnicy: Lesiak — Soldan — Wilczkiewicz, atak: Ignaszek — Pazurek II-gi, Nowak — Wróbel — Skóra.

Na święta wielkanocne Garbarnia wyjeżdża do Morawskiej Ostrowy, gdzie w dniu 9 kwietnia grać będzie ze Slavia naza jutrz zaś ze Slovanem. PZPN wyraził już zgodę na wyjazd Garbarni do Czech.

W nadchodzącym sezonie ligowym krakowska Wisła wystąpi z wieloma nowymi piłkarzami z drużyn rezerwowych. Na miejsce prawoskrzydłowego Habowskiego desygnowani będą Giergiel i Cisowski.

Miejsce obrońcy Sitki (zwolniony dla KS Zaolzie — Trzy-nieć) zajmą—Serafin lub Kotlarczyk II, którego w pomocy zastąpi ewentualnie Liszka.

W linii ataku bronią się pod uwagę :Filek II, Hausner, Artur Gracz i Giergiel, względnie Cisowski.

Środkowy pomocnik Gierczyński powołany został do służby wojskowej. — Na jego miejsce przewidziany jest Legutko z rezerwy.

**Kusociński zadowolony**

**z wyniku niedzielnego w Deutschlandhalle**



MAKS SYRING

objąłem prowadzenie. W stawce zawodników za mną od początku biegu rozpoczęły się stałe przesunięcia. Po 200 m. Eitel minął mnie, ale po tym ponownie wyszedłem na czoło, uzyskując na 1 km. czas 2.48, a na 2 km. 5.47 (nowy rekord Polski).

Na 4 okrążeniu przed końcem niespodziewanie wyszedł na pierwsze miejsce z 6 pozycji nieznaną szerszej publiczności sportowej biegacz niemiecki Fitzo. Przepuściłem go celowo, nie chcąc wyczerpywać przedwcześnie swych sił i regulowałem tempo staperem, trzymanym w rękę. Ale skorzystał z tego Syring i rapłownym zrywem (350 m. przed metą) wykoczył naprzód, mnie jednocześnie minął Szenrock. Znalazłem się na czwartej pozycji — właściwie zamknięty, a Syring wciąż uciekał naprzód. Zdecydowałem się na atak, minąłem po walce Fitzego i Szenrocka, rzuciłem się w pogoń za Syringiem. Działo się to przy ogólnej wrzawie 7-tysięcznej publiczności.

Niestety, nie udało mi się odrobić straty kilku metrów, zajęłem drugie miejsce. Czas Syringa: 8.31.8, mój — 8.33, co jest nowym rekordem w hali.

— Z wyniku jestem zadowolony, był to przecież mój pierwszy, po pięciu latach, start w kombinacji międzynarodowej. Czuje się doskonale, skończyłem bieg niezmęczony.

**Von Cramm w drużynie Davis-cup'owej**

Jak donosi „New York Herald” Cramm weźmie udział w rozgrywkach o puchar Davisa i wystąpi wraz z Menzlem, Henklem i Metaxą.

Szanse Niemiec na zdobycie pucharu wzrosły w ten sposób znacznie.



JANUSZ KUSOCIŃSKI

**Wiadomości szachowe**

**CAPABLANCA I KERES GRAJĄ W MARGATE.**

Tradycyjny turniej wielkanocny w kąpielisku Margate (Anglia) zapowiada się b. ciekawie. Oprócz Capablanki i Keresa, udział których jest pewny, po raz pierwszy w turnieju europejskim ujrzymy trzecią po Finie i Reshevskim „rakiety” USA — Simonsona, który w r. b. odznaczył się w mistrzostwach St. Zjedn. Aliechin i Botwinnik, jakkolwiek zaproszeni dość dawno, nie dali jeszcze definitywnej odpowiedzi. Piątka Anglików wystąpi przypuszczalnie w składzie identycznym, co w Haltingzie na przełomie roku. Pierwszorzędną obsadę sygnalizują turnieje rezerwowe, do których zgłosili się narazie z zagranicy Mises, Saemisch (Niemcy), List, Luckis (Litwa), Hoeningger (Paryż), Sandau, Prins (Holandia) i t. d.

**NOWY SUKCES ELISKASESA.**

W Berlinie zakończył się rozgrywany od 6 tygodni we wszystkich większych miastach niemieckich mecz o tytuł mistrza Niemiec między Eliskasem (ex-austriaki) i Bogolubowem (ex-rosjanin, naturalizowany w 1926 roku w Niemczech).

Zasłużone zwycięstwo w stosunku 11,5:8,5 (6 wygranych, 3 przegrane, 11 remisów), odniósł 26-letni Eliskases, który zdecydowanie przeważał we wszystkich fazach walki. Eliskases już kilka lat temu wslawił się dwukrotnym zwycięstwem (w meczu o tytuł mistrza Austrii) nad arew mistrzem Spielmannem.

**ESTONIA — LOTWA 10,5:5,5.**

W Rydze odbył się dwudniowy mecz między reprezentacjami Estonii i Lotwy. Drużyna Estonii zasilona Keresem odniosła dość niespodziewanie wysokocyfrowe zwycięstwo w stosunku 10,5:5,5. Na I szachownicy Keres w francuskiej obronie w 30 posun. rozgromił mistrza Lotwy — Petrowa.

**RAISMAN MISTRZEM PARYŻA.**

Tytuł mistrza indywidualnego Paryża na rok 1939 zdobył przy dość silnej obsadzie Raisman (zeszłoroczny mistrz Francji), uzyskując 8,5 p. Następne 2 miejsca wspólnie podzielili Hoeningger i Monozou — po 8 p. Zeszłoroczny mistrz Paryża Matwiejew zajął 4 miejsce.

IUTRO W KINIE

**EUROPA**

LUIZA

**RAINER**

W ROLI CZARUJĄCEJ LEKKOMYŚLNEJ ZMYŚLOWEJ KOBIETY W FILMIE OSNUTYM NA TLE SZTUKI „Mlle FROU-FROU”

**ZONA-LALKA**

W POZOSTAŁYCH ROLACH: MELVYN DOUGLAS ROBERT YOUNG

**Kronika piłkarska**

— Świętosławski (U.-T.) na meczu z Brygadą uległ kontuzji. Badanie lekarskie ustaliło nadwyżnienie żeber. Możliwe, że Świętosławski nie będzie mógł zagrać w niedzielę przeciwko KPZjednoczone i zastąpi go tutaj Bilarjusz.

— Kwiatkowski, dobry bramkarz TUR-u, żąda zwolnienia z klubu. Kwiatkowski zamierza przejść do Union-Touringu. Zarząd TUR postanowił nie czynić mu w tym trudności i wydać zwolnienie.

— Na kurs przodowników piłkarzów, który odbędzie się w dniach 20—30 b. m. w Warszawie, ŁOZPN wysunął z Łodzi dwóch kandydatów; Jańczyka z LKS-u i Chojnackiego z U.-T.

— W niedzielę, 19 b. m. Union-Touring rozegra swój przedostatni mecz zaległy z I-szej rundy o mistrzostwo klasy A z leaderem tabeli KPZjednoczone. Drużyna U.-T. wystąpi w ligowym składzie. Mecz z warszawską Polonią pierwsza drużyna UT rozegra w stolicy w przyszłą niedzielę, 26 b. m.



# Niemcy odrzucają kompromis w sprawie swych żądań kolonialnych

BERLIN, 13 marca. (Tel. wł.) W dobrze poinformowanych kołach berlińskich nie robią tajemnicy z tego, że misja angielskiego sekretarza stanu dla spraw handlu zagranicznego Hudsona nie będzie łatwą. Zanim w dziedzinie gospodarczej możliwe będzie porozumienie, trzeba najpierw zlikwidować napięcie polityczne między Anglią i Niemcami.

Niemcy wyrażają przekonanie, że Anglia jest zainteresowana w osiągnięciu porozumienia

w tym samym stopniu, co Rzesza. Niemcy dobrze to rozumieją, ale nie mają zamiaru koncesjami politycznymi kupować korzyści gospodarczych.

Mają tu nadzieję, że Anglia w tym stanie rzeczy zgodzi się na poruszenie sprawy kolonii. — W kołach narodowo-socjalistycznych wyrażony jest pogląd, że sprawa kolonialna stanowi odrębny kompleks zagadnień, który powinien być załatwiony w sensie uwzględniającym postulat niemieckie, bez żadnych

ustępstw ze strony Rzeszy.

Również zbliżenie angielsko-rosyjskie, którego objawami są takie wydarzenia, jak wizyta Chamberlaina w ambasadzie rosyjskiej i podróż Hudsona do Moskwy, przyczyniają się do ochłodzenia atmosfery, nie mówiąc już o deklaracji ministra Hoare Belisha w izbie gmin o wysłaniu korpusu ekspedycyjnego do Francji.

LONDYN, 13 marca. (PAT.) Niemieckie biuro informacyjne donosi z Londynu o wyjeździe do Berlina delegacji brytyjskiej, która w najbliższych dniach będzie prowadziła rozmowy z przedstawicielami przemysłu niemieckiego. Wyjazd nastąpi w dniu 13 b. m.

## Pruski książę w Paryżu

Goering na terytorium Francji

PARYŻ, 13. 3. (Tel. wł.) Do Paryżu przybył onegdaj wieczorem trzeci syn b. cesarza Niemiec, ks. pruski August-Wilhelm, który przewodniczył wczoraj ceremonii uczczenia pamięci 100 żołnierzy niemieckich, zmarłych w niewoli podczas wojny światowej i pochowanych wspólnie na cmentarzu d'Ivry. Książę, który uczestniczył w charakterze szefa oddziałów szturmowych, następnie był podejmowa-

ny przez ambasadora Rzeszy von Welzeka, który przedstawił mu w ambasadzie członków tutejszej kolonii niemieckiej.

Jednocześnie na terytorium francuskim bawił wczoraj przez kilka godzin marsz. Goering, który samochodem przybył z St. Remo i, przekroczywszy granicę francuską, objeżdżał różne miejscowości Riwieri, przyglądając się m. in. korsu kwiatowemu w Monaco. Pod wieczór marszałek powrócił do St. Remo.

## Zgon uczonego polskiego

LWÓW, 13. 3. (PAT) — Zmarł tu uczonego światowej sławy, emer. prof. U. J. K. dr. Władysław Szymonowicz, honorowy prof. histologii, którego podręcznik nauki o komórkach tłumaczony był na wszystkie języki świata. Był on odkrywcą hormonu nadnercza (adrenaliny).

## Pierwsze sukcesy polskich tenisistów w Cannes

CANNES, 13 marca. (PAT) — W poniedziałek rozpoczął się międzynarodowy turniej tenisowy w Cannes z udziałem polskich raket. W pierwszej turze Hebda pokonał Dunninga 6:1, 6:1, a Siodówna wygrała z Popper 6:2, 7:5.

ZAPISZ SIĘ NA CZŁONKA ŁÓDZKIEGO TOWARZYSTWA PRZECIWZĘBRACZEGO

## Goebbels odradza spożywanie kawy

BERLIN, 13. 3. (Tel. wł.) — Dzienniki przynoszą obszerny artykuł p. o. Goebbelsa, rozprawiający się w ironicznym tonie z ludźmi, którzy narzekają na brak kawy w Niemczech i czynią jej zapasy.

Min. Goebbels twierdzi, iż obowiązkiem patriotycznym jest zmniejszenie konsumcji względnie całkowite powstrzymanie się od spożywania kawy, która nie stanowi koniecznego artykułu konsumpcyj.

## TEATRY

**TEATR MIEJSKI**  
Dziś, w środę i w czwartek o 20.30, a w środę i czwartek o godz. 16-ej (dla szkół) niezwykłe ciekawa sztuka Wildera „Nasze miasto” w inscenizacji Leona Schillera.

W piątek zjeżdża do naszego miasta na trzy występy zespół „Pieciorków Warszawskich”: Lena Zelichowska, Jadzia Andrzejewska K. Krukowski, B. Gierasiński i K. Korwin-Piłowski z przebojową rewią satyryczno-polityczną „Coś wisi w powietrzu”.

**TEATR POLSKI**  
Dziś i codziennie o 20.30 święta komedia Birabeau „Matka Natura”.

**TEATR W SALI GEYERA**  
Dziś o 16-ej „Skalmierzanki” dla szkół powszechnych.

**DZIS RECITAL UNIŃSKIEGO**  
Dziś o godz. 20.45 wiecz. odbędzie się w filharmonii koncert mistrzowski Aleksandra Unińskiego, laureata konkursu szopenowskiego w Warszawie.

W programie utwory Dacha, Brahmsa, Szopena, Ravela, Liszta i in.

**DROGI NOWEJ POEZJI POLSKIEJ**  
Sekcja artystyczna Klubu Demokratycznego urządziła dziś o godz. 20.30 w lokalu własnym, przy ul. Kilińskiego 49 odczyt znanego poety Mieczysława Jastruna p. t. „Drogi nowej poezji polskiej”, ilustrowany recytacjami w wykonaniu artystów teatrów miejskich. Wejście za zaproszeniami.

**KINO TON**  
Kopernika 16, tel. 140-72

**KINO OAZA**  
11 LISTOPADA 16  
tel. 170-72

2-gi tydzień niebywałego powodzenia! MOTTO: Tobie śmierć nie jest przeznaczona, lecz zginie przez Ciebie ten, który się będzie w Tobie kochał..  
Wszczęświatowej sławy tancerka i śpiewaczka IMPERIO ARGENTINA w wielkim filmie erotycznym „PRZEKŁĘTA”  
ANDALUZYJSKIE NOCE  
Pocz. w dni powsz. o g. 4, w soboty o g. 2 w niedziele i święta o 12

Dziś premiera! Film wg. powieści Dołęgi-Mostowicza p. t. „OSTATNIA BRYGADA”  
(PRAWO DO SZCZĘŚCIA)  
W rolach głównych: M. Górczyńska, E. Barszczewska, Junosza-Stępowski, Sielański, Zbyszko Sawan.

## Delikatna jak kwiat



jest cera pielęgnowana za pomocą

OBU KREMÓW SIMON  
Crème SIMON „pielęgnujący” nadaje skórze świeżość i elastyczność.  
Crème SIMON M. A. T. „upiększający” nadaje cerze aksamitną matowość i subtelny powab kwiatów.

**CRÈME SIMON**  
**CRÈME SIMON M.A.T.**

## Do Społeczeństwa Żydowskiego w Łodzi.

Zbliża się Święto Pesach. Zarząd Gminy Wyzn. Żydowskiej przeznaczył na akcję Wielkanocną 100.000 zł. Suma ta musi być zrealizowana w ciągu najbliższych 2-tygodni.

Celem umożliwienia Gminie Wyzn. Żydowskiej m. Łodzi (obciążonej poza tym innymi poważnymi obowiązkami w tymże okresie) przeprowadzenia akcji pomocy świątecznej w całej rozciągłości, Zarząd Gminy zwraca się niniejszym z gorącym apelem do społeczeństwa żydowskiego o uiszczenie składki gminnej w ciągu najbliższych dni.

W razie niewpłacenia składek gminnej w powyższym terminie Zarząd Gminy zmuszony będzie sprawy kierować do egzekucji przymusowej bez przyznania ulg przy wpłatach i z doliczeniem odsetek za zwłokę.

ZARZĄD GMINY WYZN. ŻYDOWSKIEJ M. ŁODZI

## Starcie graniczne japońsko-sowieckie

TOKIO, 13 marca. (PAT) — Na granicy sowiecko-mandżurskiej doszło do starcia pomiędzy wojskami japońskimi i sowieckimi z powodu zajęcia 100

metrów terytorium mandżurskiego przez grupę 70 żołnierzy sowieckich.

OSTATNIE ABONAMENTOWE PRZED STAWIENIE SZUKI p. t. „NASZE MIASTO”

W sobotę, dnia 18 marca r. b. o godzinie 17-ej urządziła Biblioteka im. B. Borochowa, Zachodnia 59 ostatnie abonamentowe przedstawienie w Teatrze Miejskim, ul. Śródmiejska nr. 15 wspaniałej sztuki p. t. „Nasze miasto”, reżyserii L. Schillera.

Bilety po cenach najniższych do nabycia w Bibliotece im. B. Borochowa: Zachodnia 59, tel. 191-50 codziennie od godz. 10 do 14-ej i od 16 do 22-ej. Bilety nabywać można do soboty dn. 18 b. m. do godz. 14-ej, od 14-ej przy kasie teatru.

KINO - TEATR  
**URANIA**  
Cegielniana 2  
Tel. 107-34

Dziś i dni następnych arcyfilm w języku żyd. prod. polskiej  
**„A BRIVWELE DER MAMIEN”** (List do matki)  
W rolach głównych: Lucy i Mischa German, Edward Sternbach, Bożyk i in. Muzyka: ABRAHAM ELSZTEJN (twórca „Idł mitn fidl”)  
Teksty: I. M. Neuman. — Reżyseria: Leon Tristman i Józef Green, pomoc. reż. I. Grynberg. — Początek seansów o godz. 4 pp.

KINO TEATR  
**METRO**  
PRZEJAZD 2  
Pocz. o g. 4

NAJNOWSZA KOMEDIA MUZYCZNA p. t.  
**ALPEJSKIE OSŁY** w r. st.  
**FLIP i FLAP**  
Passe - partout i bilety wolnego wejścia nieważne.

**CORSO**  
Początek seansów o godz. 4 po poł. W soboty i niedziele — o godz. 12.  
CENY MIEJSC OD 50 GROSZY

Dziś premiera!  
Poraz pierwszy w Łodzi  
**S. O. S.** Rozpaczliwe wołanie o pomoc okrętu, który wpadł na górę lodową  
Film ilustrujący bohaterstwo i brawurę ludzi morza. — W roli głównej: Charles Bickford  
Nadpr.: Przepiękna kolorówka

**RAKIETA**  
Sienkiewicza 40, tel. 141-22  
Dziś premiera!

Andrzejewska, Znicz w najweselszej polskiej komedii muz. sezonu p. t.  
**ZAPOMNIANA MELODIA**  
W pozost. rolach: Grossówna, Fertner, Sielański, Orwid, Żabczyński, Grabowski  
Początek w dni powszednie o godz. 4-ej, w niedziele i święta o godz. 12-ej w pol. Na pierwszy seans wszystkie miejsca po 54 gr.

Pierwszy w Łodzi Zakład Artystycznej

NAPRAWY WSZELKICH DYWANÓW CHODNIKÓW i LINOLEUM

Przyjmuje się również dywany i chodniki do czyszczenia

Zgłoszenia telef. 266-44

HOROWICZ 107 Piotrkowska

Przemek od BÓLU GŁOWY KOWALSKINA PRZY PRZEZIEBIENIU GRYPY: KATARZE

KOMUNIKAT Stow. „Kultur-Liga” (Zachodnia 68, tel. 191-15) urządza jutro 15-go bm. 9.15 wiecz. w Filharmonii OSTATNIE ULGOWE PRZEDSTAWIENIE

DOKTOR KLINGER SPECJ. CHOR. WENERYCZNYCH, SEKSUALNYCH I SKÓRNYCH (włosów) POWRÓCIŁ ul. Przejazd 17

Czy wiesz, CO CI GROZI? CHROŃ SIĘ UŻYWAJĄC TYLKO NAJPEWNIJSZYCH OLLA GUM...

Dr. S. NEUMARK Chor. skórne, weneryczne i moczopłciowe DIATERMOTERAPIA (gruźlica i nowotwory skóry) LECZENIE PROMIENIAMI RENTGENA

LECZNICA D-ra Z. Rakowskiego ze stałymi łózkami DLA CHORYCH NA uszy, nos, gardło i drogi oddechowe

Higiena to zdrowie! Cyklinowanie, drutowanie i froterowanie posadzek, czyszczenie wystaw i okien, sprzątanie biur i pokoi, odkurzanie elektroluxem.

MATERIAŁY BIELSKIE) damskie: na płaszcze, kostiumy i suknie męskie: na ubrania i palta poleca: „WŁÓKNO KRAJOWE” wł. Frydman i Winograd, Piotrk. 16, fr. I p.

Cafe-Bar „CAPRICE” wydaje codziennie smaczne śniadania, obiady i kolacje jarskie. Piotrkowska 29. Tel. 140-06. Kierownik H. Bajgelman

KINO Mimoza Od wtorku 14 do poniedziałku 20 marca ZARAH LEANDER w potężnym i pięknym filmie p. t. MARNOTRAWNA CÓRKA II-gi film p. t. KALIF Z BAGDADU

PENSJONAT Szora, Kolumna — tel. 5 „EDEN” Po remoncie czynny od 1 kwietnia. Poleca pokoje na święta WIELKANOCNE

Obwieszczenie o licytacji W myśl § 83 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 25. 6. 1932 r. o postępowaniu egzekucyjnym Władz Skarbowych (Dz. U. R. P. Nr. 62, poz. 580)

Ogłoszenia drobne

Kupno i sprzedaż. PONCZOCHY, skarpetki również z małymi skazkami. Bielizna męska, damska, szlafroki, piżamy, bonjourki.

MASZYNA do wyrobu chodników na pepędzie elektr. w dobrym stanie poszukiwana. Zgłoszenia pod „971” Biuro Ogłoszeń Stattera, Kraków. 2303-2

OKAZYJNIE: szafa i para łóżek mahoniowych, biurko, cylinder, gar deroba — Bidermajer — do sprzedania, Zawadzka 9 m. 16. 998-3

Lokale 4 POKOJOWE mieszkanie do wynajęcia. Piotrkowska 59, m. 10, front, godz. 2-5.

MIESZKANIE 1-pokojowe z kuchnią w śródmieściu do oddania od 1 kwietnia. Oferty sub „wygodne”. 2345-3

POSZUKUJE pokoju bez umeblowania w śródmieściu z telefonem. Oferty sub „Piotrkowska”. 2345-3

LOKAL fabryczny na parterze 100-150 mtr. kw. poszukiwany. Tel. 163 66.

Obwieszczenie o licytacji nieruchomości. Sygnatura Km. 172, 249-38 i 91-39-XVI

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 16-go, mający kancelarię w m. Łodzi, przy ul. 11 Listopada 51, na podstawie art. 681 § 3 k. p. c. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 19 kwietnia 1939 r. o godz. 10-ej w Sądzie Grodzkim w Łodzi, w sali Nr. 4 odbędzie się sprzedaż w drodze publicznego przetargu nieruchomości:

- 1) niepodzielnej połowy nieruchomości, położonej w m. Łodzi, przy ul. 11 Listopada Nr. pol. 113-a, hip. Nr. 2251 rep. hip. 5738.— Niepodzielna połowa nieruchomości oszacowana została na sumę zł. 22.350,—
- 2) położonej w m. Łodzi, przy ul. 6-go Sierpnia Nr. pol. 47, hip. Nr. 789-y, rep. hip. Nr. 2244.— Nieruchomość oszacowana została na sumę złotych 42.700,—
- 3) położonej w m. Łodzi, przy ul. Przędzalnianej Nr. pol. 83, hip. Nr. 960, rep. hip. Nr. 1883. Nieruchomość oszacowana została na sumę zł. 18.000, cena zaś wywołania w pierwszym terminie wynosi złotych 13.500.—



DR. MED. LUDWIK BORUCHOWICZ Wólczajska 37 (6. Sierpnia 9) telefon 152-68

HENRYK LEJZEROWICZ LEKARZ - DENTYSTA ul. Piotrkowska 165 tel. 226-02

Ogłoszenie. Wydział Techniczny Zarządu Miejskiego ogłasza przetarg nieograniczony na przewóz 8.000 ton cementu.

Dr. BRAUN ul. Cegielniana 4 Telefon 100-57. spec. chor. skórnych, wenerycznych i seksualnych

D. Tondowska Piotrkowska 152 tel. 174-93 przyjmuje 9-2 i 3-8 w.

Placę najwyższe ceny za używane ZŁOTO, PŁATYNĘ I SREBRO Rafineria metali szlachetnych na miejscu S. SENDOWSKI

OBWIESZCZENIE Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rew. 13-go, Marian Lipiński, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Andrzeja 11

OBWIESZCZENIE Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rew. 13-go, Marian Lipiński, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Andrzeja 11

S. Watnicka Napiórkowskiego 65 (róg Lubelskiej) tel. 172 33

DZWIĘKOWE KINO PRZEDWIOŚNIE Żeromskiego 74/76, tel. 126-88

Dziś premiera! Wspaniała komedia tysiąca nieporozumień „ZAPOMNIANA MELODIA” To czarowna pieśń młodości, to upo na podróż w krainę marzeń.

Prenumerata miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4.60, za odosłaniem — 40 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.—, za granicą — zł. 9.—

Ugłoszenia za wiersz milimetry 1-szpaltowy (strona 5 szpalt): 1-sza strona 2 zł.; Reklamy tekstem redakcyjnym zł. 1.50; w tekście: z zastrzeżeniem miejsca 60 gr., bez zastrzeżenia miejsca 50 gr., nekrologi 40 gr. Zwyczajne str. 10 szpalt) 12 gr. Drobne 15 gr. za wyraz, najmniejsze ogłoszenie zł. 1.50.